
UCHWAŁA NR IX/64/24 
RADY MIEJSKIEJ ALEKSANDROWA KUJAWSKIEGO 

z dnia 29 listopada 2024 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, trybu ich 
pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług 

sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1465) , art. 17 ust 2 pkt 2a, art. 50 ust.1, ust 1a, ust.2, ust. 3 oraz ust.  6. ust 6a i ust. 6b 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Określa się: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich pobierania 
w sposób określony w załączniku nr 1 do uchwały; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług w sposób określony w załączniku nr 2 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Aleksandrowa Kujawskiego. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXVI/2012/09 Rady Miejskiej Aleksandrowa Kujawskiego z dnia 30 stycznia 
2009 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem  1 stycznia 2025 r. i podlega ogłoszeniu w  Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego.          

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Aleksandrowa 

Kujawskiego 
 
 

Lidia Kulpa 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 38D96650-0B43-4214-8E2D-4B92BC455239. Podpisany Strona 1



 
 
 
 
 
 
Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również 
tryb ich pobierania 
 

1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą 
przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

 
2. Wymiar i zakres usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych oraz okres ich 

świadczenia ustala się w oparciu o: 
1) ocenę sytuacji życiowej, zdrowotnej, w tym potrzeb wnioskodawcy, przygotowaną na podstawie 
wywiadu środowiskowego; 
2) ocenę możliwości zapewnienia pomocy przez rodzinę; 
3) ocenę możliwości zapewnienia pomocy przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Aleksandrowie 
Kujawskim. 

 
 
3. Usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze przysługują nieodpłatnie niezależnie od 

dochodu świadczeniobiorcom, którzy ukończyli 85 rok życia, a w przypadku osób samotnych 80 rok życia. 
 
4. Odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze z 

wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi zależna jest od 
dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie ustalonego zgodnie z przepisami 
ustawy o pomocy społecznej oraz stosunku do kryterium dochodowego określonego w przepisach ustawy o 
pomocy społecznej, zgodnie z poniższą tabelą: 

 
Wysokość odpłatności wyrażona w 
% naliczana za jedną godzinę usług 

dla: 

L.p. Dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w 
rodzinie w stosunku do kryterium dochodowego określonego w 

art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej wyrażony w % 
Osoby samotnie 
gospodarującej 

Osoby w 
rodzinie 

1 do 100% kryterium                                                     nieodpłatnie nieodpłatnie 
2 powyżej  100% do 150 %                                           10% 10% 
3 powyżej 150% do 200 % 15% 15% 
4 powyżej 200% do 250 % 20% 20% 
5 powyżej 250 % do 300 % 25% 25% 
6 powyżej 300% do 350 % 30% 30% 
7 powyżej 350% do 400% 35% 35 % 
8 powyżej 400% do 450% 60% 60 % 
9 powyżej 450 % do 500% 80% 80% 
6 powyżej 500% 100% 100% 

 
 

Załącznik Nr 1 do uchwały Nr IX/64/24

Rady Miejskiej Aleksandrowa Kujawskiego

z dnia 29 listopada 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 38D96650-0B43-4214-8E2D-4B92BC455239. Podpisany Strona 1



 
5. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych ustala się w wysokości 30 zł. 
 
6. Koszt jednej godziny specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się w wysokości 100 zł. 
 
7. Osoba ponosząca odpłatność za usługi może zostać zwolniona całkowicie z odpłatności, ze 

względu na: 
1) korzystanie co najmniej z dwóch rodzajów usług tj. usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 
2) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w placówce opiekuńczo-wychowawczej, domu 
pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, po przedstawieniu dowodu zapłaty za pobyt w tej placówce; 
3) zdarzenie losowe. 

8. Częściowe zwolnienie z ustalonej odpłatności za usługi może przysługiwać na czas określony w 
przypadku ponoszenia wydatków: 
1) na leki i leczenie w wysokości powyżej 15% dochodu osoby samotnie gospodarującej lub dochodu na 
osobę w rodzinie; 
na opłaty związane z utrzymaniem mieszkania w wysokości powyżej 40% dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 38D96650-0B43-4214-8E2D-4B92BC455239. Podpisany Strona 2



 
 
 
 
 
 
Szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 
rozliczania wykonywania takich usług 
 

1. Usługi sąsiedzkie przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do ich udzielenia określone w 
ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

 
2. Usługi sąsiedzkich mogą być przyznane jako uzupełnienie usług opiekuńczych lub jako odrębna 

forma tych usług.  
 
3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane w wymiarze nieprzekraczającym 28 godzin miesięcznie. 
 
4. Wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz okres ich świadczenia ustala się w oparciu o: 

1) ocenę sytuacji życiowej, zdrowotnej, w tym potrzeb wnioskodawcy, przygotowaną na podstawie 
wywiadu środowiskowego; 
2) ocenę możliwości zapewnienia pomocy przez rodzinę; 
3) ocenę możliwości zapewnienia pomocy przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Aleksandrowie 
Kujawskim. 

 
5.  Zakres usług sąsiedzkich będzie dostosowany do potrzeb osoby, na rzecz której będą świadczone 

usługi i obejmować będzie pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę 
higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 
wiedzy i kompetencji  oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

 
6. Usługi sąsiedzkie przysługują nieodpłatnie niezależnie od dochodu świadczeniobiorcom, którzy 

ukończyli 90 rok życia.  
7. Odpłatność za świadczone usługi sąsiedzkie zależna jest od dochodu osoby samotnie 

gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie ustalonego zgodnie z przepisami ustawy o pomocy 
społecznej oraz stosunku do kryterium dochodowego określonego w przepisach ustawy o pomocy 
społecznej, zgodnie z poniższą tabelą: 

 
 
 

Wysokość odpłatności wyrażona w 
% naliczana za jedną godzinę usług 

dla: 

L.p. Dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w 
rodzinie w stosunku do kryterium dochodowego określonego w 

art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej wyrażony w % 
Osoby samotnie 
gospodarującej 

Osoby w 
rodzinie 

1 do 100% kryterium                                                      nieodpłatnie nieodpłatnie 
2 powyżej  100% do 150 %                                            10% 10% 
3 powyżej 150% do 200 % 15% 15% 
4 powyżej 200% do 250 % 20% 20% 
5 powyżej 250 % do 300 % 25% 25% 
6 powyżej 300% do 350 % 30% 30% 
7 powyżej 350% do 400% 35% 35 % 

Załącznik Nr 2 do uchwały Nr IX/64/24

Rady Miejskiej Aleksandrowa Kujawskiego

z dnia 29 listopada 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 38D96650-0B43-4214-8E2D-4B92BC455239. Podpisany Strona 1



8 powyżej 400% do 450% 60% 60 % 
9 powyżej 450 % do 500% 80% 80% 
6 powyżej 500% 100% 100% 

 
 
8. Postanowienia ust. 7 nie mają zastosowania w przypadku realizacji usług sąsiedzkich w ramach 

projektów i programów współfinansowanych lub finansowanych ze środków zewnętrznych. 
 
9. Koszt jednej godziny usług sąsiedzkich ustala się w wysokości 30 zł. 

 
10. Osoba ponosząca odpłatność za usługi może zostać zwolniona całkowicie z odpłatności, ze 

względu na: 
1) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w placówce opiekuńczo-wychowawczej, domu 
pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, po przedstawieniu dowodu zapłaty za pobyt w tej placówce; 
2) konieczność korzystania z usług przez więcej niż jedną osobę we wspólnym gospodarstwie domowym; 
3) zdarzenie losowe. 
 

11. Częściowe zwolnienie z ustalonej odpłatności za usługi może przysługiwać na czas określony w 
przypadku ponoszenia wydatków: 
1) na leki i leczenie w wysokości powyżej 15% dochodu osoby samotnie gospodarującej  lub dochodu na 
osobę w rodzinie; 
2) na opłaty związane z utrzymaniem mieszkania w wysokości powyżej 40% dochodu osoby samotnie 
gospodarującej lub dochodu na osobę w rodzinie. 
       
      12. Realizacja usług sąsiedzkich następuje na podstawie umowy cywilno-prawnej zawartej pomiędzy 
osobą świadczącą usługi sąsiedzkie a Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Aleksandrowie 
Kujawskim. 
 
      13. Usługi sąsiedzkie są rozliczane miesięcznie na podstawie karty pracy przedłożonej przez 
osobę świadczącą usługi zawierającej: Imię i nazwisko świadczeniobiorcy, imię i nazwisko osoby 
świadczącej usługi sąsiedzkie ,  dni i godziny oraz wymiar czasowy świadczonych usług w danym miesiącu 
kalendarzowym na którym osoba świadcząca usługi i świadczeniobiorca potwierdzą pisemnie wykonanie 
usług sąsiedzkich.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 38D96650-0B43-4214-8E2D-4B92BC455239. Podpisany Strona 2



 
UZASADNIENIE 

 

 

 

Osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a z 
różnych przyczyn jest tej pomocy pozbawiona, przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych 
potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, pielęgnację i w miarę możliwości utrzymanie kontaktów z 
otoczeniem. 
Specjalistyczne usługi opiekuńcze dostosowane są do szczególnych potrzeb osoby, wynikających z rodzaju 
schorzenia lub niepełnosprawności i świadczone są przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem. 
Zadaniem  własnym gminy o charakterze obowiązkowym jest organizowanie i świadczenie usług 
opiekuńczych, w tym specjalistycznych, w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 
Dotychczas obowiązywała  uchwała Nr XXVI/2012/09 Rady Miejskiej Aleksandrowa Kujawskiego z dnia 
30 stycznia 2009 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznania i odpłatności za usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi opiekuńcze. 
Zmiany do tej uchwały, dotyczą  stawki za godzinę usług opiekuńczych, ustalenia nowej formy pomocy jaką  
są  usługi sąsiedzkie, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 
Uchwała ta reguluje warunki przyznawania, odpłatności  usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich.  
Gmina pokrywa koszty realizacji usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, a odpłatność 
za świadczenia jest dochodem gminy. 
Mając na względzie powyższe, podjęcie uchwały jest uzasadnione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 38D96650-0B43-4214-8E2D-4B92BC455239. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR IX/64/24 RADY MIEJSKIEJ ALEKSANDROWA KUJAWSKIEGO z dnia 29 listopada 2024 r.
	§ 1
	pkt 1 w § 1
	pkt 2 w § 1

	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Uzasadnienie


